
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo 916592

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/2016-GGA/SEDEME                                                    
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias úteis de férias aos servidores abaixo 
relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5911243/2
CAMILLE 

COUCEIRO 
PITMAN MACHADO

Gerente 01/01/2015 a 
31/12/2015

24/02/2016 a 
24/03/2016

57221076/6 LORENA PASSOS 
COSTA Coordenador 01/01/2015 a 

31/12/2015
01/02/2016 a 
01/03/2016

5897771/3

LUIZ OTAVIO DE 
ALBUQUERQUE 

MARANHÃO 
JUNIOR

Gerente 01/01/2015 a 
31/12/2015

01/02/2016 a 
01/03/2016

55587507/5 MAGALI MORAES 
ROSA COELHO Coordenador 01/01/2015 a 

31/12/2015
01/02/2016 a 
01/03/2016

5898867/2
VALDEMIR 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA

SEC. DE 
GABINETE

01/01/2015 a 
31/12/2015

15/02/2016 a 
15/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício

Protocolo 916470

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2015/562746. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SANDRA NAZARE MARTINS DE 
MOURA TEIXEIRA, mat. 57227297/2, a responder pela Diretoria 
Técnica, pelo período de 04/01 a 02/02/2016, em substituição ao 
titular Raimundo de Almeida Wanderley, matricula 2021412/5, 
conforme Portaria 120/2015-RH/DAF e sua errata, publicadas 
nos DOE 33028 e 33043, nas datas de 10/12/2015 e 06/01/2016, 
por motivo de férias regulamentares. Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Belém, 05 de Janeiro de 2015. OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo 916492

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2016 - RH/DAF
Proc. 2015/551402. Nome: Olavo Rogério B. Neves, mat. 
5920959/1, CPF 448762702-87, Presidente. Objetivo: Participar 
de Reunião com as empresas Vale do Rio Doce e Cevital. Trecho: 
Santarém/Rio De Janeiro/Belem. Período: 21 A 22/12/2015. 
Qtde: 1 e ½ diária. Ordenador de Despesas: Olavo Rogério B. 
Neves.

Protocolo 916553
PORTARIA Nº 003/2016 - RH/DAF

Proc. 2015/557717. Nome: Olavo Rogério B. Neves, mat. 
5920959/1, CPF 448762702-87, Presidente, Helvio M. Arruda, 
mat. 5921161/1, CPF 064151802-15, Diretor Administrativo 
e Financeiro, Lucelia Candida G. Gester, mat. 57209231/ 1, 
CPF 603024022-68, Diretor de Atração, Invest. e Negócios e 
Marinoel Manolo de Sousa, mat. 5922969/1, CPF 608952762-
91, Diretor de Estrat. e Rel. Institucionais. Obj.: Visita à Zona de 
Processamento de Pecém-Ce. Trecho: Belem/Fortaleza/Belem. 
Período: 20 A 22/01/2016. Qtde: 2 e ½ diária. Ordenador de 
Despesas: Olavo Rogério B. Neves.

Protocolo 916555

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016, GAB/IMETROPARÁ, DE 06 DE 
JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - RELOTAR o servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, 
matrícula nº 271, ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado 
na Gerência de serviços, de acordo com a Portaria nº 0296/2015 
- GAB/IMETROPARÁ, publicada no DOE em 21/11/15, para 
exercer suas funções junto a Gerência de Controle Técnico e 
Estatístico;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05/01/2016;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de janeiro de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 916552

PORTARIA Nº 004/2016, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 
JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 316 GAB/IMETROPARÁ de 14 de 
dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 0286, com 
gozo previsto para o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, a 
contar de 04/01/2016, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/01/2016.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de janeiro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 916554

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 014/2016, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2016/NTI, de 07/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 07/01/2016, as férias regulamentares 
do servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 
55589913/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, concedidas através da Portaria nº 1158/2015, 
de 01/12/2015, publicada no DOE nº 33.024, de 02/12/2015, 
restando um saldo de 20 (vinte) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 916589

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 007/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/566 de 
04/01/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal do 
Contrato n° 55/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
empresa Stylus Construção Civil e Serviços Ltda, cujo objeto é 
a construção do prédio para acervo histórico da guarnição da 
Aeronáutica de Belém na Base, no município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 916439

PORTARIA Nº. 013/2016, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/7279 de 
08/01/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, como fi scal do Contrato n° 001/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Oasis Construções 
e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução de serviços 
complementares da unidade de acolhimento às pessoas idosas, 
no município de Belém/PA, neste Estado.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 916591


